
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32963 7Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2015

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear LUCIANA FONSECA GALVÃO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 15 de julho 
de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE SETEMBRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

Protocolo 871044

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.620/2015-CCG DE 1º DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar TIAGO TENÓRIO GOMES, Assessor de Gabinete, no 
Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – 
CREDCIDADÃO, a contar de 1º de setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.621/2015-CCG DE 1º DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar TAMARA LÚCIA SANTOS E SILVA, Assessor de Gabinete, 
no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – 
CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.622/2015-CCG DE 1º DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ADRIANA DO SOCORRO DE SOUZA GOMES, Assessor 
Especial I, na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.623/2015-CCG DE 1º DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ADALGISA POMBO CORREA, Assessor Especial I, na 
Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 871045

PORTARIA
.

PORTARIA N° 200/2015 - SCCG               
DE 01  DE  SETEMBRO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74  a  76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
RAIMUNDO NONATO MESQUITA Id. Funcional nº 5422884/8, 
ocupante do cargo de Assessor Especial I, no período de 01 a 
30/09/2015, referente ao período aquisitivo 2014/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de Setembro 
de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°195 /2015-SCCG,                                 
DE 28 DE AGOSTO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o processo n° 2015/374603-PG, de 27 de 
agosto de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor João Solermo Couto de Souza, Id. 
Funcional nº 5917605/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
na Diretoria de Gestão de Logística, Suprimento de Fundos no 
valor de R$3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

04122129745340000 0101 339030 R$2.000,00
04122129745340000 0101 339039 R$1.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de agosto 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               
PORTARIA N°   196/2015-SCCG,                                 
DE 28 DE AGOSTO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 2.603/2015-CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 
24.01.1994 e ainda o Laudo Médico nº 163920A/1, datado de 03 
de fevereiro de 2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora PRISCILLA WELLINGTON GOMES 
MAGALHÃES, Id. Funcional nº 57194868/2, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, lotada nesta Casa Civil, com atuação 
na SESPA, 08 (oito) dias de licença para acompanhar pessoa da 
família em Tratamento de Saúde,   no período de 26/01 a 02/0
2/2015.                                                                                          
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de agosto 
de 2015.
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 197/2015-SCCG             
DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
Nome               : Eder Charles Rosa Macedo
Cargo               : Mestre de Cerimônia
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasil Novo
Objetivo          :  Participar da inauguração da UIPP
Período            : 29/08/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                 

RESUMO DA PORTARIA N° 199/2015-SCCG              
DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Nome               : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo               : Coordenador de Eventos
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santarém
Objetivo          :  Em virtude de inaugurações de obras do 
Governo do Estado
Período            : 1° a 03/09/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               

Protocolo 870959

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 589/2015 - PGE. G. Belém (PA), 01 de Se-
tembro de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe 
da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 028/2015 - PGE e A. P. GONÇALVES 
COMERCIAL-ME
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 870549

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 028/2015-PGE
Exercício: 2015
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2015-PGE.
Data da Assinatura: 31/08/2015.
Vigência: 31/08/2015 a 31/12/2015
Valor Global: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1317.6806  - Elemento de 
Despesa: 339030 - Fonte: 0101.
Objeto: Aquisição de material de expediente (Pasta para 
arquivo deslizante medindo 26cm de altura e 37 cm de largura, 
com gramatura de 300g, com haste em plástico resistente, 
acompanhada de cartão, visor e etiqueta).
Contratado: A. P. GONÇALVES COMERCIAL-ME.
CNPJ:  06.943.213/0001-33
Endereço:  Rua C, nº 16, Conjunto Euclides Figueiredo, bairro da 
Marambaia, CEP 66.620-740 - Belém/PA
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 870548

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 585/2015-PGE.G., de 31 de agosto de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 


